Дело № КОПИЯ

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 октября 2024 года

Добрянский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - Тарабасовой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> края ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Федоровцева В.Н., 

при секретаре судебного заседания Рискове Н.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ., неработающего, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Добрянского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений) с применением ст.64 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного;

- ДД.ММ.ГГГГ Добрянским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с учетом приговора мирового судьи судебного участка № Добрянского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденного, постановлением Добрянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 5 месяцев 4 дня в исправительной колонии строгого режима, 

- ДД.ММ.ГГГГ Добрянским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ (3 преступления), ст.158.1 УК РФ (7 преступлений), в силу ч.2 ст. 69 УК РФ к 1 году лишения свободы, в силу ст. 70 УК РФ (с учетом приговора Добрянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) к 1 году 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

мера пресечения не избиралась, 

обвиняемого в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил ряд мелких хищений, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности за мелкое хищение, а также ряд краж при следующих обстоятельствах. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению и.о.мирового судьи судебного участка № Добрянского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и по постановлению мирового судьи судебного участка № Добрянского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил 5 наборов шоколадных конфет «MERCI» весом 250 гр., стоимостью 342 рубля 96 копеек за 1 набор, на сумму 1714 рублей 80 копеек, 1 упаковку молока цельного сгущённого с сахаром 8,5% весом 270 гр., стоимостью 57 рублей 16 копеек, и 1 упаковку королевских креветок «Fish HOUSE» 500 гр., стоимостью 247 рублей 09 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», с которыми с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2019 рублей 05 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений, похитил 2 упаковки мидий в рассоле «Fish HOUSE» объёмом 300 мл, стоимостью 105 рублей 85 копеек за 1 упаковку, на сумму 211 рублей 70 копеек, 4 упаковки колбасы «Сервелат Европейский» в/к 380 гр., стоимостью 119 рублей 45 копеек, на сумму 477 рубля 80 копеек, 3 упаковки колбасы «Папа Может «Сервелат Финский» в/к 350 гр., стоимостью 105 рублей 33 копейки, на сумму 315 рублей 99 копеек, 1 упаковку колбасы «Папа Может «Чесночная» п/к кат.В 350 гр., стоимостью 93 рубля 53 копейки, 4 упаковки кофе натурального растворимого сублимированного «MONARCH ORIGINAL» 190 гр., стоимостью 359 рублей 56 копеек, на сумму 1438 рублей 24 копейки, грудку цыплёнка бройлера «Важная Цыпа» к/в охл. в/у 1,066 кг., стоимостью 300 рублей 59 копеек, за 1 кг, на сумму 320 рублей 43 копейки, голень цыплёнка бройлера «Важная Цыпа» к/в в/у 0,840 кг., стоимостью 297 рублей 99 копеек, за 1 кг, на сумму 250 рублей 32 копейки, 2 упаковки конфет «FERRERO РАФФАЭЛЛО РОЗА» 80гр., стоимостью 125 рублей 76 копеек, на сумму 251 рубль 76 копеек, 1 упаковку скумбрии «Fish HOUSE» кусковая х/к б/гол в/у 300 гр., стоимостью 170 рублей 47 копеек, 2 упаковки колбасы «Ариант «Салями Деликатесная» п/к 310 гр., стоимостью 99 рублей 22 копейки, на сумму 198 рублей 44 копейки, сыр «LIEBENDORF Тильзитер» фасованный 1,034 кг, стоимостью 456 рублей 53 копейки, за 1 кг, на сумму 472 рубля 06 копеек, сыр «LIEBENDORF Маасдам» фасованный 0,287 кг, стоимостью 524 рубля 67 копеек, за 1 кг, на сумму 150 рублей 58 копеек, сыр «Красная Цена Голландский» фасованный 0,554 кг, стоимостью 462 рубля 41 копейка, за 1 кг, на сумму 256 рублей 18 копеек, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 607 рублей 26 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений, похитил 3 упаковки колбасы «Папа Может «Чесночная» п/к кат.В 350 г., стоимостью 93 рубля 52 копейки за 1 упаковку, на сумму 280 рублей 56 копеек, 6 упаковок дезодоранта «NIVEA MEN» защита черно/белого шариковый 50 мл, стоимостью 299 рублей 33 копейки за 1 упаковку, на сумму 1795 рублей 98 копеек, 5 упаковок антиперсперанта «NIVEA» сер.защита 50 мл, стоимостью 293 рубля 30 копеек за 1 упаковку, на сумму 1466 рублей 50 копеек, 6 упаковок бальзама после бритья «NIVEA» чувств.кожа 100 мл, стоимостью 520 рублей 09 копеек за 1 упаковку, на сумму 3120 рублей 54 копейки, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 6663 рубля 58 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, находясь в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений, похитил 10 железных банок тунца в масле для салатов «Аланд» объёмом 185 гр, стоимостью 61 рубль 01 копейка за 1 банку, на сумму 610 рублей 10 копеек, 3 упаковки масла сливочного «ФИО3 БЗМЖ» 72,5% весом 175 гр., стоимостью 110 рублей 16 копеек за 1 упаковку, на сумму 330 рублей 48 копеек, 12 упаковок масла сладко-сливочного несоленого «Молкомбинат «Кунгурский БЗМЖ» 72,5% весом 160 гр., стоимостью 122 рубля 66 копеек за 1 упаковку, на сумму 1471 рубль 92 копейки, 4 упаковки молока сгущённого с сахаром «Правильное Решение» ГОСТ 8,5% весом 270 гр., стоимостью 51 рубль 00 копеек за 1 упаковку, на сумму 204 рубля 00 копеек, 7 упаковок молока сгущённого с сахаром ГОСТ БЗМЖ весом 650 гр., стоимостью 115 рублей 00 копеек за 1 упаковку, на сумму 805 рублей 00 копеек, 7 железных банок сайры натуральной с добавлением масла № «Доброфлот» объёмом 245 гр, стоимостью 150 рублей 00 копеек за 1 банку, на сумму 1050 рублей 00 копеек, 2 железных банки сельди тихоокеанской жирной в жиле «Доброфлот» объёмом 260 гр, стоимостью 61 рубль 50 копеек за 1 банку, на сумму 123 рубля 00 копеек, 4 железных банки тунца в масле «Аланд» объёмом 185 гр, стоимостью 96 рублей 57 копеек за 1 банку, на сумму 386 рублей 28 копеек, 2 железных банки персиков консервированных «ДейлиФрут» объёмом 850 гр, стоимостью 73 рубля 35 копеек за 1 банку, на сумму 146 рублей 70 копеек, 2 упаковки кетчупа томатного «Хайнц» объёмом 800 гр, стоимостью 131 рубль 94 копейки за 1 упаковку, на сумму 263 рубля 88 копеек, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 5391 рубль 36 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений, похитил 20 плиток молочного шоколада «ALPEN GOLD» с начинкой вкуса капучино, весом 80 гр, стоимостью 43 рубля 09 копеек за 1 плитку, на сумму 861 рубль 80 копеек, 9 плиток молочного шоколада «ALPEN GOLD» с начинкой чернично-йогуртовой начинкой, весом 80 гр, стоимостью 42 рубля 27 копеек за 1 плитку, на сумму 380 рублей 43 копейки, 27 плиток молочного шоколада «ALPEN GOLD» с фундуком, весом 80 гр, стоимостью 44 рубля 12 копеек за 1 плитку, на сумму 1191 рубль 24 копейки, 2 упаковки кофе натурального растворимого «MONARCH» весом 210 гр, стоимостью 354 рубля 24 копейки за 1 упаковку, на сумму 708 рублей 48 копеек, 4 плитки молочного шоколада «ALPEN GOLD» с начинкой ОРЕО со вкусом ванили и кусочками печенья, весом 90 гр, стоимостью 43 рубля 10 копеек за 1 плитку, на сумму 172 рубля 40 копеек, 6 плиток белого шоколада «ALPEN GOLD» с начинкой Пинаколада с фруктовыми кусочками, весом 80 гр, стоимостью 46 рублей 76 копеек за 1 плитку, на сумму 280 рублей 56 копеек, 5 упаковок кофе натурального жаренного в зернах «VENETTO» весом 1 кг, стоимостью 900 рублей 96 копеек за 1 упаковку, на сумму 4504 рубля 80 копеек, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 8099 рублей 71 копейка. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, находясь в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений похитил 10 упаковок кофе растворимого «Монарх» весом 210 гр, стоимостью 367 рублей 85 копеек за 1 упаковку, на сумму 3678 рублей 50 копеек, 10 упаковок капсул для стирки «Персил Колор» 10 шт, стоимостью 267 рублей 69 копеек, на сумму 2676 рублей 96 копеек, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 6355 рублей 46 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений похитил 6 упаковок натурального растворимого кофе «MONARCH ORIGINAL» весом 210 гр., стоимостью 366 рублей 10 копеек за 1 упаковку, на сумму 2196 рублей 60 копеек, 8 упаковок масла сладко-сливочного «Кунгурский МК» весом 160 гр., стоимостью 124 рубля 25 копеек за 1 упаковку, на сумму 994 рубля 00 копеек, 11 упаковок масла сладко-сливочного несоленого «Нытвенского МК» весом 175 гр., стоимостью 137 рублей 43 копейки за 1 упаковку, на сумму 1511 рублей 73 копейки, 22 железные банки тушёной свинины «ЛЮКС ГОСТ» в/с весом 323 гр., стоимостью 111 рублей 56 копеек за 1 банку, на сумму 2454 рубля 32 копейки, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 7 156 рублей 65 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений, похитил 2 упаковки кофе натурального растворимого сублимированного «MONARCH ORIGINAL» 210 гр., стоимостью 366 рублей 10 копеек, на сумму 732 рубля 20 копеек, 5 упаковок колбасы «Ариант «Ореховый» в/к 210 гр., стоимостью 77 рублей 77 копеек, на сумму 388 рублей 85 копеек, 2 упаковки масла сладко-сливочного несоленого «Традиционное» 82,5% весом 380 гр., стоимостью 310 рублей 09 копеек, на сумму 620 рублей 18 копеек, 4 упаковки колбасы «Папа Может «Сервелат Зернистый» в/к, весом 350 гр., стоимостью 96 рублей 95 копеек, на сумму 387 рублей 80 копеек, 1 упаковку кофе натурального растворимого «NESCAFE GOLD» весом 700 гр., стоимостью 393 рубля 84 копейки, 2 упаковки классического майонеза «Провансаль «Я люблю готовить» 67%, весом 700 гр., стоимостью 92 рубля 26 копеек, на сумму 184 рубля 52 копейки, 4 упаковки колбасы «Папа Может «Чесночная» п/к, весом 350 гр., стоимостью 93 рубля 52 копейки, на сумму 374 рубля 08 копеек, 5 упаковок колбасы «Папа Может «Сервелат Финский» в/к, весом 350 гр., стоимостью 105 рублей 32 копейки, на сумму 526 рублей 60 копеек, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3608 рублей 07 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО2, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений, похитил 2 упаковки колбасы «Угорская» весом 300 гр., стоимостью 238 рублей 79 копеек за 1 упаковку, на сумму 477 рублей 58 копеек, 1 парфюмерную воду «SHAKIRA Dance» объёмом 50 мл., стоимостью 1204 рубля 50 копеек, 5 упаковок сыра «Белебеевский «Купеческий» 52% весом 190 гр., стоимостью 162 рубля 97 копеек, на сумму 814 рублей 58 копеек, 13 упаковок сыра «Белебеевский» 45% весом 190 гр., стоимостью 109 рублей 00 копеек, на сумму 1417 рублей 00 копеек, 6 упаковок колбасы «

<

адрес>ёное «Сервелат Рубленный с дымком» весом 300 гр., стоимостью 112 рублей 35 копеек за 1 упаковку, на сумму 674 рубля 12 копеек, 2 упаковки колбасы «Сервелат Финский» в/к весом 400 гр., стоимостью 88 рублей 86 копеек за 1 упаковку, на сумму 177 рублей 73 копейки, 1 упаковку колбасы «Сервелат Финский» в/к мяс/пр в/у весом 500 гр., стоимостью 186 рублей 84 копейки за 1 упаковку, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4 952 рубля 61 копейка. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению и.о.мирового судьи судебного участка № Добрянского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и по постановлению мирового судьи судебного участка № Добрянского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил 3 упаковки колбасы «Бородинская Экстра» с/к в/у весом 200 гр, стоимостью 102 рубля 43 копейки за 1 упаковку, на сумму 307 рублей 29 копеек, 2 упаковки колбасы «Сальчичон» с/к в/у весом 250 гр, стоимостью 158 рублей 09 копеек за 1 упаковку, на сумму 316 рублей 18 копеек, 2 упаковки колбасы «Сервелат Коньячный» в/у весом 250 гр, стоимостью 96 рублей 69 копеек за 1 упаковку, на сумму 193 рубля 38 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 816 рублей 85 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО2, находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений, похитил 7 упаковок колбасы «Папа Может «Чесночная» п/к кат.В 350 г., стоимостью 93 рубля 52 копейки за 1 упаковку, на сумму 654 рубля 64 копеек, 15 упаковок колбасы «Папа Может «Сервилат Финский» в/к 350 г., стоимостью 105 рублей 80 копеек за 1 упаковку, на сумму 1579 рублей 80 копеек, 2 упаковки свинины «Село Зеленое «Ароматная» в/к кат.Б в/у 200 г., стоимостью 104 рубля 13 копеек за 1 упаковку, на сумму 208 рублей 26 копеек, 3 упаковки сало «Село Зеленое «Белорусское» 300 г., стоимостью 85 рублей 06 копеек за 1 упаковку, на сумму 255 рублей 18 копеек, 6 железных банок тушёной свинины «ЛЮКС ГОСТ» в/с 325 г., стоимостью 111 рублей 56 копеек за 1 упаковку, на сумму 669 рублей 36 копеек, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3367 рублей 24 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО2, находясь в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд» по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений, похитил 1 упаковку колбасы «Папа Может «Сервелат копчёный на буке» в/к в/у весом 350 гр, стоимостью 104 рубля 28 копеек за 1 упаковку, 9 упаковок колбасы «Папа Может «Чесночная» п/к в/у весом 350 гр., стоимостью 102 рубля 96 копеек за 1 упаковку, на сумму 926 рублей 64 копейки, 6 упаковок колбасы «Сервелат Карельский» в/к в/у весом 280 гр., стоимостью 82 рубля 00 копеек за 1 упаковку, на сумму 492 рубля 00 копеек, 4 упаковки плавленого сыра «Президент с ветчиной» 45% весом 400 гр., стоимостью 157 рублей 30 копеек за 1 упаковку, на сумму 629 рублей 20 копеек, 6 упаковок плавленого сыра «Президент сливочный» 45% весом 400 гр., стоимостью 157 рубля 30 копеек за 1 упаковку, на сумму 943 рубля 80 копеек, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 3095 рублей 92 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению и.о.мирового судьи судебного участка № Добрянского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и по постановлению мирового судьи судебного участка № Добрянского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, похитил 1 парфюмерную женскую воду «ANTONIO BANDERAS Her Secret Desire» объёмом 50 мл., стоимостью 1155 рублей 00 копеек, 1 парфюмерную женскую воду «BANDERAS Secret Tempation» объёмом 50 мл., стоимостью 1320 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «Тандер», с которыми с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2475 рублей 00 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, находясь в магазине «Доброцен» ООО «ПВ-Средний Урал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений, похитил 1 утюг электрический паровой «ERGOLUX ELX-SI04-C35» 1800Bt 220-240B синий/белый, стоимостью 663 рубля 40 копеек, 3 утюжка для волос 45Bt, стоимостью 536 рублей 87 копеек, на сумму 1610 рублей 61 копейка, 1 утюг паровой 1800Bt 2001***ВЭД ИЛ, стоимостью 624 рубля 30 копеек, принадлежащие ООО «ПВ-Средний Урал», с которыми с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «ПВ-Средний Урал» материальный ущерб на общую сумму 2898 рублей 31 копейка.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО2, находясь в магазине «Магнит у дома» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно, из корыстных побуждений, похитил 6 упаковок майонеза «Ряба с перепелиными яйцами» 50,5% 530 г., стоимостью 69 рублей 22 копейки за 1 упаковку, на сумму 415 рублей 37 копеек, 5 упаковок сыра «Кезский Сырзавод «Сливочный» 50% 200 г., стоимостью 123 рубля 20 копеек за 1 упаковку, на сумму 616 рублей, 4 упаковки сыра «Кезский Сырзавод «Гауда Премиум» 40% 200 г., стоимостью 492 рубля 80 копеек за 1 упаковку, на сумму 492 рубля 80 копеек, 2 упаковки сыра «Эконива «Щучанский» 50% 300 г., стоимостью 157 рублей 50 копеек за 1 упаковку, на сумму 315 рублей 00 копеек, 4 упаковки сыра «Эконива «Классический» 50% 180 г., стоимостью 95 рублей 40 копеек за 1 упаковку, на сумму 381 рубль 61 копейка, весовые упаковки сыра «LANDKAAS «Маасдам» 45% весом 1,287 кг, стоимостью 531 рубль 91 копейка за 1 кг, на сумму 684 рубля 57 копеек, весовые упаковки сыра «LANDKAAS «Гауда» 45% весом 0,811 кг, стоимостью 440 рублей 00 копеек за 1 кг, на сумму 356 рублей 84 копеек, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3262 рубля 19 копеек. 

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ, т.е. при ознакомлении с обвинительным актом и с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО2 было заявлено ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. Подсудимый ФИО2 в судебном заседании, согласившись с предъявленным обвинением, свою вину признал полностью, заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Защитник Федоровцев В.Н. ходатайство подсудимого поддержал.

Представители потерпевших в судебное заседание не явились, извещены судом надлежащим образом о дате и времени судебного заседания, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражают. 

Государственный обвинитель считает, что поскольку все требования УПК РФ соблюдены, то данное уголовное дело, возможно, рассмотреть в особом порядке, а ходатайство подсудимого удовлетворить.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, и поддержал государственный обвинитель, суд считает обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Судом ходатайство подсудимого ФИО2 удовлетворено, поскольку все условия, предусмотренные ст.ст. 314,315 УПК РФ, соблюдены.

Суд считает вину ФИО2 установленной и квалифицирует его действия по каждому из двенадцати преступлений по факту хищения имущества АО «Тандер» (ДД.ММ.ГГГГ), ООО «Агроторг» (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), ООО «Элемент – Трейд» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), ООО «»ПВ – Средний Урал» (ДД.ММ.ГГГГ) по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, по каждому из трех преступлений по факту хищения имущества ООО «Агроторг» (ДД.ММ.ГГГГ), ООО «Элемент – Трейд» (ДД.ММ.ГГГГ), АО «Тандер» (ДД.ММ.ГГГГ) по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, в соответствии со ст.6,43,60 УК РФ.

ФИО2 совершил 15 преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, ранее судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в быту участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, по месту жительства соседями – положительно.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ признает: наличие малолетних детей, признательные объяснения, данные им до возбуждения уголовных дел, оценивая их как активное способствование расследованию преступления, полное признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

При определении вида наказания, учитывая характер и общественную опасность совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО2, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества, полагая, что иной вид наказания не будет соответствовать принципам и целям наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень вины ФИО2, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения требований ст.73 УК РФ, ст. 53.1 УК РФ с учетом обстоятельств преступлений, направленных против собственности, данных о личности ФИО2, судом не установлено.

Кроме того, так как данные преступления ФИО2 совершены до приговора Добрянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное ему наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

По смыслу закона суд, при определении вида исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы, назначаемого по ч.5 ст. 69 УК РФ, должен исходить из совокупности всех имеющих значение для выполнения требований ст.58 УК РФ обстоятельств, в том числе установленных вступившим в законную силу приговором. 

Учитывая тот факт, приговором Добрянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ местом отбывания наказания осужденному ФИО2 определена исправительная колония строгого режима, суд в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 по данному приговору назначает исправительную колонию строгого режима. 

Гражданские иски представителей потерпевших АО «Тандер», ООО «Агроторг», ООО «Элемент – Трейд», ООО «ПВ Северный Урал» о возмещении материального ущерба, причиненного преступными действиями подсудимого, с учетом установленных обстоятельств по делу, имущественного положения ФИО2 на основании ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении двенадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание:

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 4 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 4 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Элемент - Трейд» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 4 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 4 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Элемент - Трейд ДД.ММ.ГГГГ), в виде 4 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 4 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 4 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 4 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 4 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Элемент - Трейд» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 4 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ПВ – Средний Урал» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 4 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 4 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 3 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Элемент - Трейд» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 3 месяцев лишения свободы,

по преступлению, предусмотренному ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» ДД.ММ.ГГГГ), в виде 3 месяцев лишения свободы,

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору Добрянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Срок наказания исчислять с момента вступления в законную силу настоящего приговора, зачесть ФИО2 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в лишение свободы отбытую им часть наказания по приговору Добрянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, время его содержания под стражей ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч. 3.1, 3.4 ст. 72 УК РФ.

Гражданские иски представителей АО «Тандер», ООО «Агроторг», ООО «Элемент – Трейд», ООО «ПВ Северный Урал» удовлетворить, взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Элемент – Трейд» - 15656 рублей 59 копеек, АО «Тандер» - 7427 рублей 61 копейку, ООО «Агроторг» - 35 521 рубль 56 копеек, ООО «ПВ Северный Урал» - 2898 рублей 31 копейку. 

Вещественные доказательства: панаму зеленого цвета, кепку серого цвета с оранжевым козырьком, кепку черного цвета с белым рисунком по центру, белый рюкзак, сумку зеленого цвета, рубашку красно-черного цвета в клетку – оставить в пользовании и распоряжении ФИО2, 15 оптических дисков - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Добрянский районный суд Пермского края в течение 15-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5-ть суток до начала судебного заседания. Суд также разъясняет, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, осужденный имеет право на ознакомление с материалами уголовного дела.

Судья/подпись/

Копия верна

Судья А.Ю.Тарабасова 

Подлинный документ подшит в деле №г.

Дело находится в производстве Добрянского районного суда 

<

адрес>.